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FORSTEINRICHTUNG
Markt-Rimpar / 2022 - 2041
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Leo Egg Dipl. Forstwirt Univ.

ZUSTANDSERFASSUNG

ERFOLGSKONTROLLE

PLANUNG



Flächengliederung
Flächenkategorie FE-2022 ZR-2010 FE-1999

Fläche Fläche Fläche
ha ha ha

Holzboden HB 712,0 713,0 715,3
Nichtholzboden NHB 13,9 15,5 14,1

Forstbetriebsfläche FbFl 725,9 728,5 729,4
Sonst. Flächen SF 10,1

Gesamtfläche GFl 736,0 728,5 729,4

Wirtschaftswald i.r.B. 711,1 713,0 708,0
Wirtschaftswald a.r.B. 0,9 0,0 7,3
Wald i.S. BayWaldG 725,8 728,5 729,4

Leo Egg Dipl. Forstwirt Univ.

BILANZ: keine substantiellen Veränderungen


Tabelle1

																		FE-Rimpar

																		A62

				Flächenkategorie				FE-2022		ZR-2010		FE-1999

								Fläche		Fläche		Fläche

								ha		ha		ha

				Holzboden		HB		712.0		713.0		715.3

				Nichtholzboden		NHB		13.9		15.5		14.1

				Forstbetriebsfläche		FbFl		725.9		728.5		729.4

				Sonst. Flächen		SF		10.1

				Gesamtfläche		GFl		736.0		728.5		729.4

				Wirtschaftswald		i.r.B.		711.1		713.0		708.0

				Wirtschaftswald		a.r.B.		0.9		0.0		7.3

				Wald i.S. BayWaldG				725.8		728.5		729.4







Waldfunktionen

0,0 200,0 400,0 600,0 800,0

FFH-Gebiete

SPA-Gebiete

Wasserschutz

Bodenschutz

Klimaschutz(K/I/L/S)

Lebensraum(L/R/H/F)

Gesamtökologie

Erholung Stufe II

Waldfläche in Hektar

Waldfunktionen im GW-Rimpar

Leo Egg Dipl. Forstwirt Univ.

Große Bedeutung insbesondere für die Erholung

Hinzu kommen 112,1 ha festgesetzte Wasserschutzgebiete


Tabelle1

																								FE-Rim

				II		III		IV		V		VI		VII		VIII		IX		X				A62

																								FFH-Gebiete		0.0

																								SPA-Gebiete		0.0

																								Wasserschutz		0.0

																								Bodenschutz		1.8

																								Klimaschutz(K/I/L/S)		14.9

																								Lebensraum(L/R/H/F)		105.6

																								Gesamtökologie		0.0

																								Erholung Stufe II		660.9

																										783.3





Tabelle1

		



Waldfläche in Hektar

Waldfunktionen im GW-Rimpar





Waldfunktionen

Leo Egg Dipl. Forstwirt Univ.

Waldkindergarten



BAUMARTENVERTEILUNG

Fi(Ta)
7% Kie

7% Lä
2% Dgl

2%

Bu
25%Ei

20%

ELbh
21%

SLbh
16%

Baumartenverteilung 

Leo Egg Dipl. Forstwirt Univ.

Rückläufige Nadelholzanteile, v.a. der Fi (19 >12>7%), aber auch Ei (31>27>21%)

Wachsende Buchen- und Edellaubholzanteile (Bu 17>21>25%, ELbh (9 >15>21%)

Fi=Fichte
Ta=Tanne
Kie=Kiefer
SKie=Schwarz-Kie
Lä=Lärche
Dgl=Douglasie
Bu=Buche
Ei=Eiche
HBu=Hainbuche
ELbh=Edellaubholz
(Esche, Berg-, Spitz-, 
Feldahorn, Kirsche, Elsbeere, 
Speierling)

SLbh=Sonstige Laub-
hölzer
(Aspe, Birke, Pappel, Weide)

Nadelholz/Laubholz
1998: 30 zu 70
2010: 23 zu 77
2022: 17 zu 83


Tabelle4

		ANTEILE DER BAUMARTENGRUPPEN																		FE-Rim

						FE-2021						ZR-2010				FE-1999				A62

		Baumart		Anteil				Ertragsklas-				EKL				EKL

		(BA-Gruppe)		ha		%		se (EKL)		%				%

		Fi(Ta)		49.1		7		0.1		12		1.3		19		1.4

		Kie		47.3		7		1.2		8		1.3		8		1.3

		Lä		13.7		2		1.4		2		1.3		2		1.3

		Dgl		13.5		2		0.8		1		1.6		1		1.4

		Sa. Ndh		123.5		17				23				30

		Bu		180.9		25		1.6		21		1.9		17		2.2

		Ei		146.2		21		1.7		27		1.8		31		1.9

		ELbh		150.0		21		1.6		15		1.5		9		1.6

		SLbh		111.5		16		1.8		14		1.6		13		1.8

		Sa. Lbh		588.5		83				77				70

		Gesamt		712.0		100				100				100



&A
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Anlage: ....... Verteilung der Baumartengruppen im SW-Gemünden



Tabelle4

		1



&CFE-Gemünden / Baumartenanteile

Anteile der Baumarten(Gruppen)

1



		1



Baumartenanteile (Gruppen)

1



		1



&CFE-Gemünden / Baumartenanteile

Anteile der Baumarten(Gruppen)/Gesamtwald-alle BKL

1



		1



&CFE-Gemünden / Baumartenanteile

Anteile der Baumarten(Gruppen)/Gesamtwald-alle BKL

1



		



Baumartenverteilung





ALTERSAUFBAU
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Leo Egg Dipl. Forstwirt Univ.

Altersklasse (AKL I = 1 bis 20 Jahre, II 21 - 40 …...)

sehr unausgeglichener Altersaufbau 

Überausstattungsspitzen in AKL II (64% ELbh) und AKL IX (Ei 43%/Bu 35%); AKL V 
„normal“ (Ei/Bu/HBu/Elbh je 20-25%)

Ei-Anteile überwiegend auf Alter > 80 J. beschränkt (80%)

Nadelholzfreundliche Periode nach dem Krieg bis Mitte der 1980-er Jahre (60% Ndh)

< 80 Jahre > 80 Jahre


Tabelle3

								GESAMTWALD																		FE-Rim		HB		712.0

										Altersklasse/AKL-Jahre (ha)										1)

		Baumart		I		II		III		IV		V		VI		VII		VIII		IX		Summe

		(Gruppe)		1-20		21-40		41-60		61-80		81-100		101-120		121-140		141-160		>160

		Fi (Ta)		2.33		1.38		18.13		12.67		9.23		3.81		1.53						49.08

		Kie						17.02		15.34		1.83		10.55		0.12		0.99		1.43		47.28

		Lä		0.11				3.49		7.01		0.54		2.53								13.68

		Dgl(SNdh)		6.47		5.73		0.96				0.10		0.18								13.44

		Bu		33.73		32.60		6.72		4.57		26.28		20.23				8.53		48.26		180.92

		Ei		1.90		7.27		9.85		10.50		26.81		14.59		0.44		15.20		59.60		146.16

		ELbh		29.44		68.25		8.32		4.36		22.75		2.76				1.07		12.99		149.94

		SLbh		16.40		34.46		4.41		4.16		25.17		3.15				6.19		17.52		111.46

		Summe		90.38		149.69		68.90		58.61		112.71		57.80		2.09		31.98		139.80		711.96

		1) 1,8 ha unbestockt AKL I lt. VZSLbh zugeordnet

		Ei-%		2.1		4.9		14.3		17.9		23.8		25.2		21.1		47.5		42.6		20.5

		Ndh		8.91		7.11		39.60		35.02		11.70		17.07		1.65		0.99		1.43		123.48

		Lbh		81.47		142.58		29.30		23.59		101.01		40.73		0.44		30.99		138.37		588.48

		GESAMT		90.38		149.69		68.90		58.61		112.71		57.80		2.09		31.98		139.80		711.96

		%		13		21		10		8		16		8		0		4		20		100



&CBasistabellen/Flächen nach Baumarten(Gruppen) u. Altersklassen

Anlage ......: Baumartengruppen nach Altersklassen



Tabelle3
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Kie

Lä

Dgl

Bu

Ei

ELbh

SLbh

Altersklasse

ha

Altersklassenaufbau nach Baumarten (BAG)





NUTZUNGSARTEN

Jungbestands- Jungdurch- Altdurchforstung Verjüngungsnut-
pflege durchforstung zung/Dauerwald
123,8 168,1 89,3 329,3
17% 24% 13% 46%

Leo Egg Dipl. Forstwirt Univ.

Hoher Anteil Endnutzung/Generationswechsel (46% davon 50% sehr langfristigem Vorgehen) 

Hoher Anteil  pflegeintensiver jüngerer Bestände (JP/JD)


Tabelle2

												FE-REM

		Jungbestands-		Jungdurch-		Altdurchforstung		Verjüngungsnut-				A1

		pflege		durchforstung				zung/Dauerwald

		123.8		168.1		89.3		329.3				710.5

		17%		24%		13%		46%				100%		plus 3% a.r.B.
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Vorausverjüngungssituation

Fi
0%

Ta
0% Dgl

1%

Bu
60%Ei

0%

ELbh
17%

HBu
22%

Anteile der Vorausverjüngung in der Endnutzung

Leo Egg Dipl. Forstwirt Univ.

Hohe Vorausverjüngungsanteile in der Endnutzung (226,2 ha=69% der NA-Fläche) 

Dominanz der Buche; höhere Anteile HBu u. ELbh (FAh=13%, 4% andere ELbh)

Nadelhölzer (zusammen 2,0 ha) aber auch die Eiche (0,6 ha) spielen keine Rolle 


Tabelle5

		VORAUSVERJÜNGUNG/JUNGWUCHS-ENDNUTZUNG																				FE-Rim

		Baumart		VV-Ei-ÜF/LB				VV-VJN				VV/-EN										A62		Tab-S24 / VV;

				ha		%		ha		%		ha		%

		Sp.1		Sp.2		Sp.3		Sp.4		Sp.5		Sp.8		Sp.9

		Fi				0		0.4		0		0.4		0

		Ta				0		0.8		1		0.8		0

		Dgl				0		0.9		1		0.9		0

		Sa. Ndh		0.0		0		2.0		2		2.0		1

		Bu		53.7		53		81.7		66		135.3		60

		Ei				0		0.6		0		0.6		0

		ELbh		20.9		21		17.7		14		38.5		17																								P2

		HBu		27.1		27		22.7		18		49.8		22																								ha

		SLbh				0				0		0.0		0																								Sp.9

		Sa. Lbh		101.6		100		122.6		98		224.2		99																								28.3

																																						3.6

		Ges.		101.6		45		124.6		55		226.2		100																								31.9		-31.9		Anteil NV



&CFE-HBG
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Tabelle5

		



Anteile der Vorausverjüngung in der Endnutzung





Vorausverjüngungssituation

Leo Egg Dipl. Forstwirt Univ.

Buchen-/Tannenvorausverjüngung unter Fichtenaltholz



HOLZVORRAT IM GEMEINDEWALD
VORRAT

fm/ha

Gemeindewald 1998 215
Gemeindewald 2010 187
Laubholz 168 fm/ha (73%)

GW-2022 191
Nadelholz 302 fm/ha (27%)

Unterfranken 2019 260
Kommunalwald Ufr.

Leo Egg Dipl. Forstwirt Univ.

Gesamtvorrat(HB) 
2022

136 000 Efm

Abgelaufener Zeitraum: Trotz Kalamitäten kein Vorratsabbau


Tabelle10

				Umrechnung Efm > > Vfm												FE-KAR

																A2

						alle BKL										Tab.4.2 und 2.2

		Baumart		Ges.		Anteil		Faktor		Ges.

		Gruppe		Efm		%		Efm/Vfm		Vfm

		Fi		33738		8		0.81		41652

		Kie		51029		13		0.79		64594

		SKie		26849		7		0.79		33986

		Lä		5384		1		0.72		7478

		Dgl		12130		3		0.79		15354

		Sa. Ndh		129130		32				163064

		Bu		123158		31		0.85		145577

		Ei		118114		30		0.79		149511

		ELbh		10609		3		0.81		13098				HB i.r.B.

		SLbh		18705		5		0.81		23093		1771.1		HB

		Sa. Lbh		270586		68				331278		226		Efm/ha-HB						0.81

		Ges.		399716		100				494342		279		Vfm/ha HB

												296		Vfm/ha HB		Testbetriebsnetz 2010 / KW-Ufr.						239

																%

										FE-91		Efm/ha HB		142		100						V/ha-HB i.R.B.

										FE-12		Efm/ha HB		226		158

										FE-12		fm/ha-HB-i.r.B.		0
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Tabelle11

								VORRAT																		FE-KAR

												ALTERSKLASSEN														A2

		Baumart		I		II		III		IV		V		VI		VII		VIII		IX		Ges.		Ges.		Tab.4.2 und 2.2

		Gruppe		fm		fm		fm		fm		fm		fm		fm		fm		fm		Efm		%

		Fi		7		852		9695		5370		15818		1851		87		58				33738		8

		Kie				2388		15986		3362		15558		7544		3590		2601				51029		13

		SKie				737		2234		475		20252		2812		339						26849		7

		Lä				106		2036		1066		1663		69		345		99				5384		1

		Dgl		4		3736		7787		571		32										12130		3

		Sa. Ndh		11		7819		37738		10844		53323		12276		4361		2758		0		129130		32

		Bu				703		16405		17115		56837		9068		11334		11696				123158		31

		Ei		1		1971		2949		7878		53455		4758		29821		17281				118114		30

		ELbh		115		1585		2066		2462		3644		669		68						10609		3

		SLbh				354		1879		5667		8795		580		1049		381				18705		5

		Sa. Lbh		116		4613		23299		33122		122731		15075		42272		29358		0		270586		68

		AKL/fm		127		12432		61037		43966		176054		27351		46633		32116		0		399716		100		399716

		fm/ha-HB																				226



&CVorräte nach Baumarten (Gruppen) und Altersklassen /FE-GemüA2
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Tabelle11

		



Verteilung des Vorrats



Tabelle12

								VORRAT / BA-G																		FE-KAR

												ALTERSKLASSEN														A2

		Baumart				I		II		III		IV		V		VI		VII		VIII		IX		Ges.		Tab.4.2 und 2.2

		Gruppe				Efm		Efm		Efm		Efm		Efm		Efm		Efm		Efm		Efm		Efm

		Fi				7		852		9695		5370		15818		1851		87		58				33738

		Kie						2388		15986		3362		15558		7544		3590		2601				51029

		SKie						737		2234		475		20252		2812		339						26849

		Lä						106		2036		1066		1663		69		345		99				5384

		Dgl				4		3736		7787		571		32										12130

		Sa. Ndh				11		7819		37738		10844		53323		12276		4361		2758		0		129130

		Bu						703		16405		17115		56837		9068		11334		11696				123158

		Ei				1		1971		2949		7878		53455		4758		29821		17281				118114

		ELbh				115		1585		2066		2462		3644		669		68						10609

		SLbh						354		1879		5667		8795		580		1049		381				18705

		Sa. Lbh				116		4613		23299		33122		122731		15075		42272		29358		0		270586

		Ges.				127		12432		61037		43966		176054		27351		46633		32116		0		399716

		%				0.0		3.1		15.3		11.0		44.0		6.8		11.7		8.0		0.0		100.0		50.9
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Tabelle12

		



Fi

Kie

Ta

Lä

Dgl

Bu

Ei

ELbh

SLbh

fm

Vorratsstruktur nach AKL u. Baumarten (G)



Tabelle13

		

				VORRAT

				fm/ha

		Gemeindewald 1998		215

		Gemeindewald 2010		187

		Laubholz				168 fm/ha (73%)

		GW-2022		191

		Nadelholz				302 fm/ha (27%)

		Unterfranken 2019		260

		Kommunalwald Ufr.
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Tabelle13

		I		I		I		I		I		I		I		I

		II		II		II		II		II		II		II		II

		III		III		III		III		III		III		III		III

		IV		IV		IV		IV		IV		IV		IV		IV

		V		V		V		V		V		V		V		V

		VI		VI		VI		VI		VI		VI		VI		VI

		VII		VII		VII		VII		VII		VII		VII		VII

		VIII		VIII		VIII		VIII		VIII		VIII		VIII		VIII

		IX		IX		IX		IX		IX		IX		IX		IX



Fi

Kie

Lä

Dgl

Bu

Ei

ELbh

SLbh

AKL

fm

Vorratsstruktur nach Altersklassen u. Baumarten(G)

7

4

1

1

115

852

2388

3736

703

1971

1585

354

9695

15986

7787

16405

2949

2066

1879

5370

3362

571

17115

7878

2462

5667

15818

15558

32

56837

53455

3644

8795

1851

7544

9068

4758

669

580

87

3590

11334

29821

68

1049

58

2601

11696

17281

381



Tabelle14
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Tabelle15
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Tabelle16
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Tabelle1

										Altersklassen

		Baumart		I		I		II		II		III		III		IV		IV		V		V		VI		VI		VII		VII		VIII		VIII		IX		IX		Ges.		Ges.		FE-Gemü

		Gruppe		Efm		%		Efm		%		Efm		%		Efm		%		Efm		%		Efm		%		Efm		%		Efm		%		Efm		%		Efm		%		NHR/ÜH BA-differenziert eingerechnet

																																												A3

		Fi		82		18		3663		31		10049		33		15780		28		16486		15		1894		2		494		1		0		0		0		0		48448		11

		Kie		0		0		3760		32		10792		36		13594		24		18355		17		25950		22		20162		25		4246		15		2101		14		98960		22

		Lä		30		6		639		5		2707		9		10428		18		5590		5		2819		2		4087		5		58		0		192		1		26550		6

		Dgl		71		15		2148		18		284		1		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		2503		1

		Sa. Ndh		183		39		10210		86		23832		79		39802		70		40431		38		30663		26		24743		31		4304		16		2293		16		176461		40

		Bu		0		0		928		8		3275		11		8073		14		38133		36		36723		31		20169		25		6679		24		3025		21		117005		26

		Ei		99		21		246		2		1743		6		6526		11		25363		24		49840		42		35394		44		16438		60		8973		61		144622		32

		ELbh		161		35		439		4		321		1		200		0		292		0		0		0		0		0		0		0		0		0		1413		0

		SLbh		22		5		88		1		1008		3		2383		4		2721		3		188		0		391		0		62		0		361		2		7224		2

		Sa. Lbh		282		61		1701		14		6347		21		17182		30		66509		62		86751		74		55954		69		23179		84		12359		84		270264		60

		Ges.		465		0		11911		3		30179		7		56984		13		106940		24		117414		26		80697		18		27483		6		14652		3		446725		100





Tabelle9

		Vorrat/Gesamtwald-alle BKL														FE-Grädo

		Baumart		Ges.		Ges.										FE-Grädo

		Gruppe		Efm		%										Gesamtwald-alle BKL

																Tab.4.2 und 2.2

		Fi(Ta)		25214		9										AG2

		Kie		33677		12

		Lä		6393		2

		Dgl		1968		1

		Sa. Ndh		67252		23

		Bu		128223		44

		Ei		79302		27

		ELbh		843		0

		SLbh		13611		5

		Sa. Lbh		221979		77

		Ges.		289231		100

		Vorrat/Gesamtwald-alle BKL

		Baumart		Ges.		Ges.

		Gruppe		Efm		%

		Fi(Ta)		25009		9

		Kie		33667		12

		Lä		6393		2

		Dgl		1968		1

		NHR/ÜH		215		0

		Sa. Ndh		67252		23

		Bu		128043		44

		Ei		79287		27

		ELbh		843		0

		SLbh		13611		5

		NHR/ÜH		195		0

		Sa. Lbh		221979		77

		Ges.		289231		100
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Tabelle7

										Altersklassen																																		FE-Gemü						FE-GemüA2

		Baumart		I		I		II		II		III		III		IV		IV		V		V		VI		VI		VII		VII		VIII		VIII		IX		IX		Ges.		Ges.		A3

		Gruppe		Efm		%		Efm		%		Efm		%		Efm		%		Efm		%		Efm		%		Efm		%		Efm		%		Efm		%		Efm		%								NHR/ÜH sind separat aufgeführt

		Fi		82		18		3663		31		10049		33		15680		28		16186		15		1884		2		488		1		0		0		0		0		48032		11

		Kie		0		0		3760		32		10792		36		13594		24		18355		17		25775		22		20162		25		4231		15		2096		14		98765		22

		Lä		30		6		639		5		2707		9		10428		18		5590		5		2819		2		4087		5		58		0		192		1		26550		6

		Dgl		71		15		2148		18		284		1		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		0		2503		1

		NHR/ÜH				0		0		0		0		0		100		0		300		0		185		0		6		0		15		0		5		0		611		0

		Sa. Ndh		183		39		10210		86		23832		79		39802		70		40431		38		30663		26		24743		31		4304		16		2293		16		176461		40

		Bu		0		0		928		8		3275		11		8058		14		38133		36		36518		31		20084		25		6609		24		2995		20		116600		26

		Ei		99		21		246		2		1743		6		6526		11		25363		24		49820		42		35249		44		16408		60		8958		61		144412		32

		ELbh		161		35		439		4		321		1		200		0		292		0		0		0		0		0		0		0		0		0		1413		0

		SLbh		22		5		88		1		1008		3		2383		4		2721		3		188		0		391		0		62		0		361		2		7224		2

		NHR/ÜH		0		0		0		0		0		0		15		0		0		0		225		0		230		0		100		0		45		0		615		0

		Sa. Lbh		282		61		1701		14		6347		21		17182		30		66509		62		86751		74		55954		69		23179		84		12359		84		270264		60

		Ges.		465		100		11911		100		30179		100		56984		100		106940		100		117414		100		80697		100		27483		100		14652		100		446725		100

																																								446725



&C&12ANLAGE 13: Vorratsstruktur nach Altersklassen u. Baumarten&"Arial,Fett"gruppen





HOLZVORRAT / STARKEICHENINVENTUR

Leo Egg Dipl. Forstwirt Univ.



HOLZVORRAT / STARKEICHENINVENTUR

Leo Egg Dipl. Forstwirt Univ.

2800 fm Wertholz/BHD>60 (92%TF/8%F), 55% L5 (noch nicht reif)



HOLZVORRAT IM GEMEINDEWALD

Leo Egg Dipl. Forstwirt Univ.

Alter wertholzhaltiger Bergahorn 



HOLZZUWACHS IN FESTMETER PRO JAHR

Leo Egg Dipl. Forstwirt Univ.

FE-2022

Je Hektar

5,2 fm
Gesamt

3700 fm



Leo Egg Dipl. Forstwirt Univ.

ZUSTANDSERFASSUNG

ERFOLGSKONTROLLE

PLANUNG



VOLLZUG DES FÄLLUNGSPLANES (1999-2020)

3940

4195
4240

2742

3385
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99 00 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21

Efm

Jahr

Hiebssatz und Einschlag / Zeitreihe (1999-2020/ohne 2010)

Hiebssatz

Einschlag

HS-99 210 fm HS-ZR11 430 fm

Leo Egg Dipl. Forstwirt Univ.

Soll/Ist-Vergleich

Massenerfüllung: 102%
Endnutzung: 96%
Vornutzung: 107%

Flächenerfüllung: 105%

Pflegezustand:
Gut / hohe Pflegeintensität
30% pflegedringlich


Tabelle10

																								Rimpar

																								A62

		Jahr		Hiebssatz (HS)								Einschlag (E)

				Endnutzung		Vornutzung		Gesamt				Endnutzung		Vornutzung		Gesamt

				fm		fm		fm				fm		fm		fm

		99		2000		1800		3800				2050		1890		3940

		00		2000		1800		3800				2050		2145		4195

		01		2000		1800		3800				2030		2210		4240

		02		2000		1800		3800				1360		1382		2742

		03		2000		1800		3800				2083		1302		3385

		04		2000		1800		3800				1491		1770		3261

		05		2000		1800		3800				2347		2177		4524

		06		2000		1800		3800				2659		1906		4565

		07		2000		1800		3800				3442		2654		6096

		08		2000		1800		3800				1289		3281		4570

		09		2000		1800		3800				2976		1838		4814

		10		0		0		0				0		0		0

		11		1700		2000		3700				2320		1462		3782

		12		1700		2000		3700				1269		2040		3309

		13		1700		2000		3700				1169		2043		3212

		14		1700		2000		3700				870		2330		3200

		15		1700		2000		3700				982		2464		3446

		16		1700		2000		3700				1524		1695		3219

		17		1700		2000		3700				1063		1682		2745

		18		1700		2000		3700				1313		1193		2506

		19		1700		2000		3700				1571		2057		3628

		20		1700		2000		3700				1750		3172		4922

		21		0		0		0				0		0		0

		Ges.		39000		39800		78800				37608		42693		80301



&CIst-Soll der Fläche /Vornutzung
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Tabelle10

		81		81		81		81

		82		82		82		82

		83		83		83		83

		84		84		84		84

		85		85		85		85

		86		86		86		86

		87		87		87		87

		88		88		88		88

		89		89		89		89

		90		90		90		90

		91		91		91		91

		92		92		92		92

		93		93		93		93

		94		94		94		94

		95		95		95		95

		96		96		96		96

		97		97		97		97

		98		98		98		98

		99		99		99		99

		00		00		00		00

		01		01		01		01

		02		02		02		02

		03		03		03		03

		04		04		04		04

		05		05		05		05

		06		06		06		06

		07		07		07		07

		08		08		08		08

		09		09		09		09



HS-EN

HS-VN

E-EN

E-VN

fm

Einschlag und Hiebssatz/Zeitreihe

1790

4710

968

3474

1790

4710

748

3263

1790

4710

998

3346

1790

4710

1883

2655

1790

4710

1836

5998

1790

4710

1351

3339

1790

4710

579

4351

1790

4710

558

3571

1790

4710

1822

3341

1790

4710

3014

16678

1790

4710

815

7426

1790

4710

186

2857

1790

4710

760

2488

1790

4710

761

3663

1790

4710

102

6872

1790

4710

600

6234

700

5800

462

7644

700

5800

310

8051

700

5800

421

6729

700

5800

337

4855

700

5800

524

7276

700

5800

84

9242

700

5800

2151

9205

700

5800

2034

8753

700

5800

1835

7920

700

5800

1321

8057

700

5800

3000

12000

700

5800

700

5800



		81		81

		82		82

		83		83

		84		84

		85		85

		86		86

		87		87

		88		88

		89		89

		90		90

		91		91

		92		92

		93		93

		94		94

		95		95

		96		96

		97		97

		98		98

		99		99

		00		00

		01		01

		02		02

		03		03

		04		04

		05		05

		06		06

		07		07

		08		08

		09		09



HS

E

fm

Hiebssatz und Einschlag/Zeitreihe

6500

4442

6500

4011

6500

4344

6500

4538

6500

7834

6500

4690

6500

4930

6500

4129

6500

5163

6500

19692

6500

8241

6500

3043

6500

3248

6500

4424

6500

6974

6500

6834

6500

8106

6500

8361

6500

7150

6500

5192

6500

7800

6500

9326

6500

11356

6500

10787

6500

9755

6500

9378

6500

15000

6500

0

6500

0



ZR-08 600 fm

Hiebssatz

Einschlag

Jahr

Efm

Hiebssatz und Einschlag / Zeitreihe (1999-2020/ohne 2010)

HS-99 210 fm

HS-ZR11 430 fm



WALDAUFNAHME (Auszug-Karte)

Leo Egg Dipl. Forstwirt Univ.



WALDAUFNAHME(Auszug-Revierbuch)

Leo Egg Dipl. Forstwirt Univ.



WALDAUFNAHME(Auszug-Revierbuch)

Leo Egg Dipl. Forstwirt Univ.



VERJÜNGUNGSSOLLFLÄCHE, VORAUSVERJÜNGUNG UND  PFLANZSOLL IN DEN 
ENDNUTZUNGSBESTÄNDEN

Leo Egg Dipl. Forstwirt Univ.

Verjüngungssollfläche (wieviel soll in der Endnutzung verjüngt werden): 281,3 ha (85%)

Vorausverjüngung (wieviel ist schon da): 226,2 ha (=69%)

Noch zu verjüngende Fläche: 55,0 ha (16%)

Davon Anteil aus Naturverjüngung: 23,1 ha

Davon Anteil Pflanzung: 31,9 ha (in erster Linie erwünschte Mischbaumarten 
ohne Naturverjüngungsmöglichkeiten / ELbh (SAh/Kir/Wob), Ei, Ta, Dgl



BETRIEBLICHES FAZIT
Hoher Anteil strukturreicher, klimatoleran- ter Laubholzbestände 

(FAh=1,7%!!)

Hohe Pflegeintensität 

Hohe naturschützerische Wertigkeit

Ausreichende LKW-Wegedichte (30 lm/ha-HB)
Gute Feinerschließung mit Rückegassen 

Leo Egg Dipl. Forstwirt Univ.



JÄHRL. HIEBSSATZ 2022

JP; 30 (1%) JD; 570 
(16%)

AD; 460 
(13%)

VJ/UB/NHR; 
1800 (56%)

LB; 340 
(10%)

Verteilung des Jahreshiebssatzes nach Nutzungsarten (Efm)

Leo Egg Dipl. Forstwirt Univ.

Hiebssatz: 3200 fm =4,5 fm/ha-HB 

Hiebssatz 1999=3800 fm / Zwischenrevision 2010=3700 Efm

JP=Jungbestandspflege

JD=Jungdurchforstung

AD=Altdurchforstung

EiÜF/LB=Langfristige Behandlung

VJN=Verjüngungsnutzung


Tabelle8

																FE-Rim

																A62-LE

		Jahreshiebssatz (festgel.) nach NA

		Nutzungsart		Masse		Anteil

				fm		%

		JP		30		1

		JD		570		16

		AD		460		13

		Sa. VORNUTZUNG		1060		31

		VJ/UB/NHR		1800		52		2060		60

		Ei-ÜF/LB		340		10

		UB				0

		NHR		260		8

		Sa. ENDNUTZUNG		2400		69

		GESAMTNUTZUNG		3460		100
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Tabelle8

		



Verteilung des Jahreshiebssatzes nach Nutzungsarten (Efm)

JP; 30 (1%)

JD; 570 (16%)

AD; 460 (13%)

VJ/UB/NHR; 1800 (56%)

LB; 340 (10%)





VERPROBUNG 

Leo Egg Dipl. Forstwirt Univ.

Vergleich von Zuwachs und Nutzung:

Zuwachs-Ertragstafel /Z30)   : 5,5 fm/ha-HB und Jahr
Zuwachs-ertragsgeschichtl..  : 4,7 fm/ha-HB und Jahr
Zuwachsprognose : 5,2 fm/ha-HB und Jahr
Hiebssatz: 4,5 fm/ha-HB und Jahr

Differenz 0,7 fm/ha-HB und Jahr

Die NACHHALTIGKEIT ist voll gewährleistet



UMWELTLEISTUNGEN/CO2-Speicher

Leo Egg Dipl. Forstwirt Univ.



NATURSCHUTZ

Leo Egg Dipl. Forstwirt Univ.

Integrativer Ansatz



NATURSCHUTZ
ANTEILE DER LEBENSRAUMTYPEN FFH-Gebiet 6025-371 "Gramschatzer Wald"
LRT 9130 LRT 9130 LRT 9150 LRT 9150 LRT 9170 LRT 9170 kein-LRT kein-LRT

ha %-FbFl ha %-FbFl ha %-FbFl ha %-FbFl

263,4 36,3 0,0 0,0 209,2 28,8 225,6 31,1

LRT 9130
38%

LRT 9150
0%LRT 9170

30%

kein-LRT
32%

Anteile der Lebensraumtypen an der Forstbetriebsfläche /%

Leo Egg Dipl. Forstwirt Univ.

96% des Waldes ist FFH / 65% sind Lebensraumtyp
Erhaltungszustand: LRT 9130 sehr gut (A-) / LRT 9170 gut (B) 
Hohe Bedeutung für verschiedene Fledermausarten

Weitere Bedeutung                      Quartierhabitat              Jagdhabitat
Arten nach Anhang II FFH-RL FFH/Rimp. FbFl ha FFH/Rimp. FbFl

ha
1308=Mopsfledermaus 0 0 591,0 85 81
1323=Bechsteinfledermaus 364,1 52 50 591,0 85 81

FFH
Im Rimparer Wald


LRT1

		

																				Rim		FFH-Ges.		4239.0		16		FFH-Ges.		4239.0

																				A62		FFH-Rim		698.1		96		FFH-Rim		698.1

																						LRT-G-Rim		472.7		65		JH-1308		591.0

		ANTEILE DER LEBENSRAUMTYPEN								FFH-Gebiet 6025-371 "Gramschatzer Wald"												GW-Rim-Ges		736.0				JH-1323		591.0

		LRT 9130		LRT 9130		LRT 9150		LRT 9150		LRT 9170		LRT 9170		kein-LRT		kein-LRT						FbFl-Rim		725.9				QH-1323		364.1

		ha		%-FbFl		ha		%-FbFl		ha		%-FbFl		ha		%-FbFl						HB-Rim		712.0				Ausschluß		107.1

		263.4		36.3		0.0		0.0		209.2		28.8		225.6		31.1				472.5		65		65.1





LRT1

		



Anteile der Lebensraumtypen an der Forstbetriebsfläche /%




Fauna1

																Rim				FFH-Ges.		4239.0				FFH-Ges.		4239.0

																A62				FFH-Rim		698.1				FFH-Rim		698.1

																				LRT-G-Rim		472.7				JH-1308		591.0

																				GW-Rim-Ges		736.0				JH-1323		591.0

																				FbFl-Rim		725.9		Sa. Flä-FFH		QH-1323		364.1

																				HB-Rim		712.0				Ausschluß		107.1

		Weitere Bedeutung		Quartierhabitat						Jagdhabitat

		Arten nach Anhang II FFH-RL				FFH/Rimp.		FbFl		ha		FFH/Rimp.		FbFl

				ha												Erhaltungszustann nach Habitatqualität/Population/Beeinträchtigungen

		1308=Mopsfledermaus				0		0		591.0		85		81		B						1308=Mopsfledermaus (Barbastella barbastellus)				(Myotis bechsteinii)

		1323=Bechsteinfledermaus		364.1		52		50		591.0		85		81		B						1323=Bechsteinfledermaus

		1324=Grosses Mausohr				0		0				0		0		günstig						1324=Grosses Mausohr (Myotis myotis)







NATURSCHUTZ

Leo Egg Dipl. Forstwirt Univ.

Stärkeres stehendes Totholz 



NATURSCHUTZ

Leo Egg Dipl. Forstwirt Univ.

Ausblick: Feuchtbiotop (außerhalb GW)



KLIMAWANDEL / Deutschland

Leo Egg Dipl. Forstwirt Univ.



KLIMAWANDEL / Deutschland

Leo Egg Dipl. Forstwirt Univ.



KLIMAWANDEL / Ausgangslage

Leo Egg Dipl. Forstwirt Univ.

Die Temperaturen steigen allgemein
Extremtage (Sommer-/Tropentage) nehmen signifikant zu
Die Niederschläge nehmen nicht zu und verschieben sich in die veg-freie Zeit
Die Temeraturschwellenwerte werden deutlich früher erreicht
Auftreten der letzten Fröste kaum verändert



KLIMAWANDEL / Ausgangslage

Leo Egg Dipl. Forstwirt Univ.



KLIMAWANDEL / Ausgangslage

Leo Egg Dipl. Forstwirt Univ.

Verlängerung der Vegetationszeit / Winter werden kürzer / Frühling u. v.a. Herbst länger
Früherer Frühlingsbeginn



KLIMAWANDEL / Ausgangslage

Leo Egg Dipl. Forstwirt Univ.

Klima / Boden / Wasserversorgung / Stress



KLIMAWANDEL / Folgerungen

• Standorts-/klimaangepasste Baumartenwahl
• Mischung und Strukturvielfalt
• Förderung heimischer „Durstkünstler“
• Baumarten mit tiefem Bodenaufschluss
• Erprobung angepasster „Gastbaumarten“
• Bewertung der „Invasivitätsfrage“

Leo Egg Dipl. Forstwirt Univ.



KLIMAWANDEL / Folgerungen

Leo Egg Dipl. Forstwirt Univ.

Klimaangepasster „mittelalter (117 J.)“ Eichenbestand mit Wertholzerwartung



KLIMAWANDEL / Folgerungen

Leo Egg Dipl. Forstwirt Univ.

Waldumbau mit Eiche/Laubholz nach Kalamität in Fichte
Im Hintergrund wüchsige Douglasie



KLIMAWANDEL / Folgerungen

Leo Egg Dipl. Forstwirt Univ.

Waldumbau mit Buche/Tanne/Laubholz in aufgelichtetem Fichtenbaumholz



KLIMAWANDEL / Folgerungen

Leo Egg Dipl. Forstwirt Univ.

Förderung heimischer „Durstkünstler“ (Elsbeere)



KLIMAWANDEL / Folgerungen

Leo Egg Dipl. Forstwirt Univ.

Förderung heimischer „Durstkünstler“ (Hainbuche / BHD 68 cm)



KLIMAWANDEL / Folgerungen

Leo Egg Dipl. Forstwirt Univ.

Förderung heimischer „Durstkünstler“ (mittelalter Feldahorn / BHD 32 cm / h=23,5 m)



KLIMAWANDEL / Folgerungen

Leo Egg Dipl. Forstwirt Univ.

Beteiligung wurzelintensiver Baumarten (Tanne)



KLIMAWANDEL / Folgerungen

Leo Egg Dipl. Forstwirt Univ.

Beteiligung wurzelintensiver Baumarten (Eiche)



KLIMAWANDEL / Folgerungen / Gastbaumarten

Leo Egg Dipl. Forstwirt Univ.

Tulpenbaum im SW-Aschaffenburg (BHD=108 cm; h=39,5 m; A=120-130 J.)



DANKE FÜR IHRE AUFMERKSAMKEIT

Leo Egg Dipl. Forstwirt Univ.
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